8. Haedui proeliis calamitatibusque fracti (!) coacti erant Sequanis obsides dare. 9. Ea, quae secuta est, hieme¹ Usipetes Rhenum transierunt. 10. Omnes, qui arma ferre possunt, ad bellum coguntur. 11. Flumen Arar² in Rhodanum incredibili lenitate influit, ita ut oculis, in utram partem fluat (!), iudicari non possit. 12. Orgetorigem damnatum poenam sequi oportebat, ut igni cremaretur. 13. Eburones, si Caesar adesset (!), non tanta contempione nostri ad castra venirent.³

Zur Wiederholung

Die Nominalformen des Verbums als Satzteile

Der Infinitiv

Wiederhole LL § 158—164, § 189 Zus. 2; RH § 163—172, § 234 Zus. 2

- 6 1. Perge legere (*lies weiter*)! 2. Desine flere (*weine nicht mehr*)! 3. Caesar ab urbe proficisci maturat (*bricht eilends auf*). 4. Insidias undique imminentes semel subire satius est quam cavere semper. 5. Ariovistus legatos ad Caesarem mittit: velle se de iis rebus, quae inter eos agi coeptae neque perfectae essent, agere cum eo.

6. Germani maximam putant esse laudem quam latissime a suis finibus vacare agros⁴. 7. In re publica mihi neglegenti esse non licet. 8. Caesar C. Labienum summum iugum montis ascendere iubet. 9. Caesar pontem, qui erat ad Genavam, rescindi iubet. 10. Arma tradere iussi sunt Sotiates⁵. 11. Suebi vinum ad se importari non patiuntur. 12. Leges Haeduorum duo ex una familia utroque vivo magistratus creati vetabant. 13. Quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor.

¹) im Jahre 56/55 v. Chr. (b. G. 4, 1, 1) — ²) die heutige Saône — ³) vgl. Caes., b. G. 5, 29, 2 — ⁴) agrös vacäre übersetze: wenn die Äcker unbebaut sind — ⁵) Volksstamm an der Garonne

14. Magnam in spem veniebat Caesar fore, ut Ariovistus pertinacia desisteret. 15. Videor mihi videre hanc urbem subito uno incendio concidentem.¹

16. Suebi centum pagos habere dicuntur. 17. Disciplina druidum² in Britannia reperta atque inde in Galliam translata esse existimatur. 18. Caesar a Gergovia discessisse audiebatur. 19. Aristides unus omnium iustissimus fuisse traditur.

Aliquot sententiae

1. Á primó puerúm rectum ést condíscere récte. 7
2. Heús, puer, íngenuás didicísse fidéliter ártés émollít morés, nón sinit ésse ferós.
3. Cónsonus ésto lupís, cúm quibus ésse cupís.³
4. Haúrit aquás cribró, qui díscere vúlt sine líbro.
5. Víncere quándo nequí, sapiéns in témpore⁴ cédit.
6. Árbor iníqua bonós nescít producere frúctus.
7. Cáttae prógeniés discít compréndere múres.³
8. Vúltur adést sempér, ubi créditur ésse cadáver.³
9. Nón putor ésse bonús, si mé laudábit iníquus.
10. Óderúnt peccáre boní virtútis amóre, óderúnt peccáre malí formídine poénae.
11. Dúlce est désipere in locó.